ι'. Οὐδὲ γὰρ οὐδ' ἡ (75) κατὰ τὸν Υἱὸν ἐνοουμένην,  
νυνὶ καὶ προτεινομένη πρὸς ἀποφυγὴν τοῦ ἀτοπή-  
ματος γέννησις οὐ μόνον οὐδὲν ἀνεκτότερον τὸ δύσφη-  
μον ἀπεργάζετο τοῦ πατρικοῦ ἰδιώματος (76), λέγω

8. Tu vero et hoc æqua lance iudicis pondera.  
Si nascitur quidem Filius a Patre, procedit autem  
Spiritus a Filio, quænam alia relatio excogitari  
queat, per quam et Spiritus sibi conservet præ-  
rogativam producendi aliam personam nec a di-  
gnitate æqualitatis et consubstantialitatis dege-  
neret ?

9. Hoc item considera. Si Spiritus a Patre pro-  
cedens etiam a Filio procedit, quænam obstat  
ratio, ne necessario (o mentem mera ebriam im-  
pietate !) concedat constantissima idiomatum firmi-  
tas et Pater (propitius sit nobis et blasphemiam in  
eorum capita convertat quorum causa hæc loquimur)  
nudum relinquatur nomen ? communi scilicet  
facto idiomate illo, quo ipse discernitur, atque in  
B unam personam contractis et confusis (coalescenti-  
bus) duabus divinis hypostasibus ; sicque rursus  
emerget nobis Sabellius, imo monstrum aliquod  
semisabellianum.

10. Neque vero generatio, quæ nunc in Filio in-  
telligitur et in subterfugium absurditatis objicitur,  
leniorem ullatenus tolerabilioremque impietatem  
istam efficiet, quæ in paternam exsurgit propieta-

#### VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

fectus ? Quodsi nihil accepit, obruuntur et hinc alia,  
duplex scilicet et compositum, violentia simplicita-  
tem naturæ, quæ compositionem non habet. Quæ  
ratio nihil potentis præstare processionis ? » Affine  
est argumentum quod tum in alio Photii Opere  
(cap. 4) tum in Encyclica occurrit ; ibi legitur  
n. 9 : Διὰ τί δὲ καὶ ἐκπορευθεῖ τὸ Υἱὸς τὸ Πνεῦμα ;  
εἰ γὰρ ἡ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπόρευσις τελεία (τελεία  
δὲ, ὅτι θεὸς τέλειος ἐκ θεοῦ τέλειου), τίς ἡ ἐκ τοῦ  
Υἱοῦ ἐκπόρευσις καὶ διὰ τί ; περιττὸν γὰρ εἶη τοῦτο  
καὶ μάταιον. Quod uberius evolvit Nicolaus Metho-  
nensis apud Hugonem Ether. (lib. 1. c. 14, p. 1207) :  
« Si perfecta ex Patre processio Spiritus (perfecta  
autem, quoniam Deus perfectus de Deo perfecto,  
Patre, Spiritus), quid, inquam, confert ad hanc illa,  
quæ ex Filio ? Quorum si et hic aliquid confert, non  
est perfecta illa ; quomodo enim perfecta, si tantum  
dehabet, quantum illa confert ? Si autem ex Filio  
processio Spiritus eadem (ei) quæ ex Patre pro-  
cessionis est, nihilque amplius est neque invenire  
neque dicere ad declarationem Spiritus perfectionis,  
superflua utique sit prorsus ea quæ ex Filio ; at su-  
perflua est atque vanus superfluum quid inducens  
in superconsummata supraperfectaque Trinitate. »  
Græcum textum suppeditat cod. Monac. 66, f. 78  
a, b, cap. 11 : Εἰ τελεία ἡ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπόρευ-  
σις τοῦ Πνεύματος (τελεία δὲ ὅτι θεὸς τέλειος ἐκ  
θεοῦ τέλειου, τοῦ Πατρὸς, τὸ Πνεῦμα), τί δὴποτε  
συντελεῖ πρὸς ταῦτα ἡ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ; εἰ μὲν γὰρ καὶ  
αὕτη συνεισφέρει τι, οὐ τελεία ἐκείνη· πῶς γὰρ  
τελεία, ἡ τοσούτον δεῖ, ὅσον αὕτη συνεισφέρει ; εἰ  
δὲ παρὰ τὴν ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπόρευσιν τοῦ Πνεύμα-  
τος οὐδὲν ἐστὶ πλέον ἐτέρωθεν οὐθ' εὐρεῖν οὐτ' εἰ-  
πεῖν, περιττὴ πάντως ἡ ἐκ τοῦ Υἱοῦ· ἀλλὰ περιττὸς  
ὄντως καὶ μάταιος ὁ περιττὸν τι παρεισάγων ἐν τῇ  
τελείᾳ θεότητι· οὐδὲ γὰρ βητέον, τὴν μὲν ἐκ τοῦ  
Πατρὸς ἐκπόρευσιν εἰς ὑπαρξίν τῆς οὐσίας τῷ Πνεύ-  
ματι συντελεῖν, τὴν δὲ ἐκ τοῦ Υἱοῦ εἰς ἄλλο τι τῶν  
περὶ τὴν οὐσίαν θεωρουμένων, πάσης διπλότης καὶ  
συνθέσεως τῆς οὐσίας ἀπεληλαμένης.